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Úvod

Pokud se řekne jediné slovo „hra" , můžeme se dočkat mnoha vysvětlení, různých

pohledů. Někdo bere hru jako součást každodenního života, jiný jako vyplnění volného

času, někdo pouze jako oddělený aspekt života. Určitě bude velký rozdíl, když se

budeme ptát dětí v mateřské škole a na druhou stranu lidí, kteří už mají svá vnoučata.

Dětem se může vybavit míč, švihadlo, kostky, stavebnice, kamarádi, rodiče, zvířata... A

dospělým? Společné akce s kamarády, jejich vlastní děti, přetvářka v zaměstnání,

počítač. Odvažuji se ale říci, že se slovem hra je spojeno vždy něco příjemného,

uvolněného a dobrovolného.

Pokud vytvoříme slovní spojení pohybová a sportovní hra, okruh vysvětlení se

zjevně zúží. Mnohé děti si představí pouze školní tělocvičnu, někdo hřiště za domem,

jiný tvrdý trénink ve sportovním klubu, místní plavecký bazén, hra ve Skautu či na

letním táboře. Do tohoto výběru již mohou vstupovat i negativní emoce, i když hra

vždy nemusí vést k vítězství nebo porážce.

V pohybové a sportovní hře se většinou setkává několik lidí (samotní hráči, vedoucí,

rozhodčí). Všichni samozřejmě nemusejí být zastoupeni, ale protože to není

individuální činnost, dochází k interakci, kooperaci atd.

Můžeme se setkat s problémy vyplývajícími ze samotného pojetí volného času. Pak

je v pořádku se ptát, zda dnešní škola dělá něco pro smysluplné trávení volného času

svých žáků? Je nabídka činností dostačující a pestrá? Kde se děti setkávají s pohybovou

hrou? Ovlivňuje školní tělesná výchova budoucí výběr volnočasové aktivity? Čím vším

mohou být pohybové a sportovní hry dětem mladšího a středního školního věku? Podle

čeho vybírají činnosti pro svůj volný čas?

Bezesporu se v dnešní době dere do popředí počítačová mánie, ale sportovní vzory

jsou také velké. Co tedy vede děti k tomu či onomu výběru? Opravdu se shodují jejich

přání a očekávání s realitou? Jednu z nejdůležitějších faktorů hraje zájem rodiny a také

správné vedení trenérem, cvičitelem. Podle čeho jiného by se děti měly rozhodovat při
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volbě naplnění jejich osobního volného času, než podle doporučení a vzorů jejich

nejbližších!
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Problém, cíl a úkoly diplomové práce

Problém DP

Problémem diplomové práce je pohybová aktivita a převážně pohybové a

sportovní hry na základních školách a ve volném čase dětí mladšího školního věku. Jak

často jsou zařazované, kolik času je jim věnováno v rámci jedné organizované

jednotky? Vyskytují a používají se pohybové hry v rámci sportovních her? Shoduje se

názor odborníků (autorů odborných publikací) na smysl a důvod pohybových her

v životě dětí s názorem cvičitelů, učitelů a vedoucích zájmových organizací ve

zkoumaném vzorku?

Cíl DP

Cílem mé diplomové práce je zjistit a porovnat využívání pohybových a

sportovních her v rámci tělesné výchovy na prvním stupni základních škol, ve

sportovních klubech a ve vybrané zájmové organizaci dětí a mládeže.

Pro realizaci výzkumu jsem zvolila vybrané základní školy, Basketbalový klub

Tábor, Volejbal Tábor a skautský oddíl Širokko v Táboře.

Pro splnění daného cíle budu vycházet:

a) z poznatků získaných studiem odborné literatury

b) z výsledků výzkumu provedeného na základních

školách, sportovních klubech a skautské organizaci

v Táboře

ÚkolxDP

V teoretické části se budu zabývat:

a) pohybem obecně a vývojovými zvláštnostmi dětí

daného věku
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b) pohybovými a sportovními hrami

c) volným časem dětí

V praktické části se budu zabývat:

a) vypracováním dotazníků a přípravou řízeného

rozhovoru

b) provedením výzkumu

c) vyhodnocením výzkumu
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A) TEORETICKÁ ČÁST

1. Pohyb
Pohyb je základní princip živé i neživé přírody.

1.1 Jak se dnes hýbeme?
Narodili jsme se jako lidé, a tak je pro nás pohyb samozřejmou součástí života.

V dnešní době se snažíme ale vlastní pohyb co nejvíce omezit. Podle některých je to

díky „uspěchanému světu" a tedy šetříme čas. Zdá se, že více než naše těla používáme

k dopravování automobily, tramvaje apod. Kolo už využíváme méně, i když je někdy

z časového důvodu mnohem výhodnější, než čekat dlouhé hodiny v kolonách na

silnicích. A proč? Když se zeptám v dopravním prostředku, setkám se s několika

odpověďmi. „Urychluje to čas, veliká fyzická námaha, ze zdravotních důvodů, estetické

důvody atd." Některá vysvětlení by se možná dala pochopit, ale každý by si měl

promítnout svůj „klasický" den v hlavě a zamyslet se nad tím, kdy zbytečně nechal své

tělo lenošit. Tak například jízda výtahem jen několik pater, použití tramvaje na dvě

zastávky, volný čas strávený u počítače. Určitě bych mohla jmenovat další momenty.

Je zřejmé, že přirozeného pohybu v našem životě ubývá a někteří se ho snaží

kompenzovat alespoň večerní návštěvou hodiny aerobiku či posilovny (1 hodina

z 24!!!). Bohužel to nejsou jen dospělí, kterým pohyb chybí. Dnes jsou to už malé děti,

které trpí nadváhou či obezitou právě díky nedostatku pohybu.

Když se vrátíme do dávné historie, zjistíme, že stejně jako dnes se člověk adaptoval

na způsob života a společenské prostředí a tak získával nové znalosti a zdokonaloval

své schopnosti. Chůze a běh, byly pro člověka žijícího v přírodě životní nutností pro

získání potravy i pro zachování života v boji, pro to si osvojil i některé zbraně. Kdo byl

fyzicky zdatný a dobře ovládal zbraně, měl větší šanci na přežití. A to platí už u dětí. Již

tady vznikají hry, které vyplynuly naprosto spontánně z různých činností. Vzájemné

schovávání v lese, házení šiškou do stromu, skákání přes potok, přeskakování pařezů

apod.

10

Tehdy byl pohyb neodmyslitelným prvkem každodenního života. Dnes je tomu

bohužel jinak. Ale věřme, že existuje mnoho lidí (starých, mladých i dětí), kterým slovo

„sport" stále něco říká a snad hraje i důležitou roli v jejich každodenním životě.

1.2 Pohyb z anatomického hlediska
Jednotkou lidského pohybu je stah vláken motorické jednotky, kterou řídí jedna

nervová buňka. Lze jej vyvolat elektrickým drážděním, ale nemá praktický význam.

Svalová vlákna tvoří svaly, které již mohou pohyb provést. Přesto pohyb jednoho svalu

má tak omezené možnosti, že se musí sdružovat více svalů, aby vznikl účelný pohyb.

Toto sdružování podporuje tzv. svalový řetězec. Propojením pohybu několika svalů

v časovém sledu se vytváří pohybové vzorce, které se jedinec učí a jejichž paměťovou

stopu si ukládá v mozku. Svalové řetězce představují funkční celky v osovém svalstvu

kolem páteře, ale i všude jinde. Tyto celky na sebe vzájemně působí, vytváří se svalová

činnost, která se označuje jako hybnost.

Hybnost se dělí podle účelu na několik skupin:

a) hybnost k udržení polohy těla vůči gravitaci, jejíž osou je páteř

b) hybnost pro změnu polohy - přemisťování, lokomoce

c) hybnost obratnou, která představuje práci rukou, jako je např. psaní

d) hybnost výrazovou, sdělovací, komunikační - gesta, mimika, řeč
(22)

Pohyb je řízení nervovým systémem a to na různých úrovních. Míchou a mozkovým

kmenem na úrovni reflexních pohybů, podkožím na úrovni pohybů automatických,

pudových, kůrou mozkovou jsou spouštěny pohyby vědomé. Tyto úrovně se prolínají,

podle životní nebo pohybové situace některá z nich převládá. Každá úroveň produkuje

pohyb o jiné rychlosti:

a) Reflexní pohyb - nejrychlejší. Je výsledkem obranné reakce.

b) Spouštěný, švihový pohyb - je rychlý. Je to naučený a běžně užívaný pohyb,

který i když o něm víme, že bude „špatný", nedokážeme mu zabránit.
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c) Řízený, ovládaný, vedený pohyb - pomalý. Je to pohyb ovládaný v celém svém

průběhu

d) Suprapomalý pohyb - nejpomalejší. Souvisí s dýcháním - např. při józe

1.3 „Dělení" pohybu

[…]

c) více než na ostatní „třídní" předměty
d) úplně jiným způsobem
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5) Do hodin TV zařazuji

pohybové hry & ANO jak často ÁtljUiy Jvr&frwi/
• NE

sportovní hry Dř ANO jak často
O NE

6) Co myslíte, že by chtěli vaši žáci při hodinách TV nejraději dělat?

- Jiétýzl.

7) Jak moc vás omezuje vybavení tělocvičny pro realizaci vašich nápadů?

(vůbpe
někdy
hodně

O co bystě rozšířil/la vybavení vaší školy? / t y Á v P l n ý t ,
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Příloha č. 6 Nevyplněný dotazník pro hráče sportovních klubů

( D o i y i z m x

Vyplňte, prosím, tento dotazník jen podle svého názoru. Neuvádějte
jméno, nikdo se pak nedozví, čí dotazník to je.

Jsem

chlapec dívka

je mí let

1) Zakroužkuj pravdivou odpověď
O tomto sportu jsem se dozvěděl/a:

a) od rodičů
b) od kamarádů
c) ve škole
d) někde jinde

2) Podtrhni pravdivou odpověď
Stejný sport dělal v mládí někdo z rodičů ANO NE

3) Pokus se vyjmenovat, na jaké části se dělí váš trénink

4) Zakřížkuj správnou možnost
Jak často hrajete při tréninku různé pohybové hiy?
• několikrát za každý trénink

• jednou při každém tréninku

• jen občas

• nikdy
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5) Proč myslíš, že se do tréninku zařazují různé pohybové hry?

6) Jakou pohybovou hru bys hrál na tréninku nejraději?

7) Zakroužkuj pravdivou odpověď
Chtěl/a bys hrát hry častěji? ANO NE

8) Podtrhni pravdivou odpověď
Pohybovou hru vymýšlí: - pouze trenér

- pouze hráči (děti)
- trenér + hráči společně
- nehrajeme pohybové hry

9) Seřaď tyto činnosti podle tvé obliby. 1 znamená, že tu činnost děláš ve
svém volném čase nejraději.

jsem venku s kamarády

jsem na tréninku

dívám se na televizi

hraji na počítači

hraji si nebo sportuji s rodiči
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Příloha č. 6 Nevyplněný dotazník pro hráče sportovních klubů

(DOTAZNÍK

Vyplňte, prosím, tento dotazník jen podle svého názoru. Neuvádějte
jméno, nikdo se pak nedozví, čí dotazník to je.

Jsem

chlapec dívka

je mi 4 A let

1) Zakroužkuj pravdivou odpověď
O tomto sportu jsem se dozvěděl/a:

a) od rodičů
b) od kamarádů
ci ve škole
(gjyněkde jinde

2) Podtrhni pravdivou odpověď
Stejný sport dělal v mládí někdo z rodičů (ANO) NE

3) Pokus se vyjmenovat, na jaké části se dělí váš trénink
/ . Ř ^ /1 /

/ J / ^ L A . j hlrwAA^, I m J L

4) Zakřížkuj správnou možnost
Jak často hrajete při tréninku různé pohybové hiy?

• několikrát za každý trénink
• jednou při každém tréninku
0 jen občas
• nikdy
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5) Proč myslíš, že se do tréninku zařazují různé pohybové hiy?

Jflto

6) Jakou pohybovou hru bys hrál na tréninku nejraději?

7) Zakroužkuj pravdivou odpověď
Chtěl/a bys hrát hry častěji?

8) Podtrhni pravdivou odpověď
Pohybovou hru vymýšlí: - pouze trenér

^nehrajémepóEybové hry

9) Seřaď tyto činnosti podle tvé obliby, i znamená, že tu činnost děláš ve svém
volném čase nejraději.

8 jsem venku s kamarády

jsem na tréninku

2. dívám se na televizi

-i-

hraji si nebo sportuji s rodiči
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Příloha č.8 Nevyplněný dotazník pro trenéry/cvičitele

Dotazník pro trenéry/cvičitele

Zakřížkujte:
Jsem
Ve věku :

• muž
• 20-30 let
• 30-40 let
• 40-50 let
• 50 a více let

• zena

1) Napište, jestli rozdělujete tréninkovou jednotku na určité části, pokud ano,
napište na jaké.

ANO části:

NE

2) Zakřížkujte pravdivou odpověď
Využívám v tréninku různých pohybových her

• ANO - jak často

• NE

3) Jaký smysl vidíte v zařazování pohybových her do tréninku?

4) Zakřížkujte pravdivou odpověď
Pohybovou hru při našem tréninku a vymýšlím pouze já

• vymýšlejí pouze hráči (děti)
• vymýšlíme společně
• do tréninku nezařazujeme

5) Zakroužkujte:
Pro tréninkové metody hledám inspiraci:

• v literatuře / na internetu
• od kolegů trenérů/cvičitelů

sám v sobě
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Příloha č. 6 Nevyplněný dotazník pro hráče sportovních klubů

Dotazník pro trenéry/cvičitele

Zakřížkujte.
Jsem p muž • žena
Ve věku : • 20-30 let

• 30-40 let
BT40-50 let
• 50 a více let

1) Napište, jestli rozdělujete tréninkovou jednotku na určité části, pokud ano, napište na
jaké.

V p •
NE

2) Zakřížkujte pravdivou odpověď
Využívám v tréninku různých pohybových her

XC ANO - jak Často ^ ' / f e ^ . / t á t á S

• NE

3) Jaký smysl vidíte v zařazování pohybových her do tréninku?

' ^ o

4) Zakřížkujte pravdivou odpověď
Pohybovou hru při našem tréninku : • vymýšlím pouze já

• vymýšlejí pouze hráči (děti)
^vymýšlíme společně
• do tréninku nezařazujeme

5) Zakroužkujte:
Pro tréninkové metody hledám inspiraci:

f^V1 v literatuře / na internetu
ad kolegů trenérů/cvičitelů

)sám v sobě
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