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Posluchačka Markéta Kropáčková si za téma své diplomové práce zvolila " Pohybové
a sportovní hry ve volnočasové náplni denního režimu dětí mladšího školního věku". Původně
bylo záměrem srovnat rozsah a obsah herních aktivit v náplni volného času dětí mladšího a
staršího školního věku. Posluchač Petr Kincl, který se měl zabývat výzkumem dětí staršího
školního věku však tento doposud nezrealizoval a proto diplomantka musela od tohoto
záměru upustit a nahradit jej srovnáním s aktivitami školní tělesné výchovy.

К zpracování diplomové práce přistoupila diplomantka velmi svědomitě. Teoretická
část práce je zpracována vyčerpávajícím způsobem a vytváří dostatečné předpoklady pro
zpracování části výzkumné. Autorka zvolila logické řazení kapitol a hojně využívá řádně
značených citací literatury.

Problém, cíl i úkoly diplomové práce korespondují s formulací hypotéz a zvolenými
výzkumnými metodami. Rozdělení výzkumu do dvou úrovní považuji za vhodné. Za
dostatečný považuji také výzkumný vzorek respondentů dotazníku. Interpretace výsledků
výzkumu, doplněná tabulkami a grafy, je logická a přehledná. Někdy autorku až přílišná
snaha o precizní stylizaci textu zbytečně odvádí od konkrétního obsahu.

Diskuse je věcná a přehledná, diplomantka argumentuje erudované. Závěr je
přehledný a diplomantka zde konstatuje ověření hypotéz obou úrovní výzkumu.

Práce je vhodně doplněna přílohami, rozsah i struktura použité literatury odpovídá
potřebám práce.

Po formální i obsahové stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené.
Doporučuji ji к obhajobě.
Klasifikace:

Otázka: V čem spatřujete největší perspektivu využití pohybových a sportovních her ve
volnočasových aktivitách dětí mladšího školního věku?

V Praze 8.5.2006 PaedDr. Ladislav Pokorný